
VYSOKÉ UČENI TECHNICKE V BRNE 
B R N O UNIVERSITY OF T E C H N O L O G Y 

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGII 
ÚSTAV INTELIGENTNÍCH SYSTÉMŮ 

F A C U L T Y OF INFORMATION T E C H N O L O G Y 
D E P A R T M E N T OF INTELLIGENT S Y S T E M S 

WEBOVÁ APLIKACE PRO REALITNÍ KANCELÁŘ 

BAKALÁRSKA PRACE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE JAN HÁJEK 
AUTHOR 

B R N O 2007 



4 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
B R N O UNIVERSITY OF T E C H N O L O G Y 

y) 
• 

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGII 
ÚSTAV INTELIGENTNÍCH SYSTÉMŮ 

F A C U L T Y OF INFORMATION T E C H N O L O G Y 
D E P A R T M E N T OF INTELLIGENT S Y S T E M S 

WEBOVÁ APLIKACE PRO REALITNÍ KANCELÁŘ 
WEB APPLICATION FOR ESTATE AGENCY 

BAKALÁRSKA PRACE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRACE 
AUTHOR 

JAN HAJEK 

VEDOUCÍ PRACE 
SUPERVISOR 

ING. LUKAS GRULICH 

B R N O 2007 



Zadání bakalářské práce/4522/2006/xhajek14 

Vysoké učení technické v Brně - Fakulta informačních technologií 
Ústav inteligentních systémů Akademický rok 2006/2007 

Zadání bakalářské práce 
Řešitel: Hájek J a n 
Obor: Informační technologie 
Téma: Webová a p l i k a c e p r o realitní kancelář 
Kategorie: Elektronický obchod 

Pokyny: 
1. Analyzujte požadavky na webovou aplikaci pro realitní kancelář (vkládání realit, vyhledávání, 

administrace). 
2. Navrhněte strukturu aplikace (zejména datový model, případy použití). Vyberte vhodné 

programátorské rozhraní. 
3. Ve zvoleném prostředí systém implementujte. 
4. Testujte, diskutujte použití a možnosti dalšího rozvoje. 

Literatura: 
• Dle pokynů vyučujícího. 

Při obhajobě semestrální části projektu je požadováno: 
o První dva body zadání. 

Podrobné závazné pokyny pro vypracování bakalářské práce naleznete na adrese 
http://www.f it .vutbr.cz/ info/szz/ 

Technická zpráva bakalářské práce musí obsahovat formulaci cíle, charakteristiku současného stavu, 
teoretická a odborná východiska řešených problémů a specifikaci etap (20 až 30% celkového rozsahu 
technické zprávy). 

Student odevzdá v jednom výtisku technickou zprávu a v elektronické podobě zdrojový text technické 
zprávy, úplnou programovou dokumentaci a zdrojové texty programů. Informace v elektronické podobě 
budou uloženy na standardním paměťovém médiu (disketa, CD-ROM), které bude vloženo do písemné 
zprávy tak, aby nemohlo dojít k jeho ztrátě při běžné manipulaci. 

Vedoucí: G r u l i c h Lukáš, I n g . , UITS FIT VUT 
Datum zadání: 1. l istopadu 2006 
Datum odevzdání: 15. května 2007 

LS. •íinologlf 
•̂ férnú 
.' 'ava 2 

doc. Dr. Ing. Petr Hanáček 
vedoucí ústavu 

http://www.fit.vutbr.cz/info/szz/


LICENČNÍ SMLOUVA 
POSKYTOVANÁ K VÝKONU PRÁVA UŽÍT ŠKOLNÍ DÍLO 

uzavřená mezi smluvními stranami 

1. Pan 
Jméno a příjmení: 
Id studenta: 
Bytem: 
Narozen: 
(dále jen "autor") 

Jan Hájek 
89662 
Oskara Motyky 3/2982, 702 00 Ostrava 
28. 07. 1984, Ostrava 

a 

2. Vysoké učení technické v Brně 
Fakulta informačních technologií 
se sídlem Božetěchova 2/1, 612 66 Brno, IČO 00216305 
jejímž jménem jedná na základě písemného pověření děkanem fakulty: 

(dále jen "nabyvatel") 

1. Předmětem této smlouvy j e vysokoškolská kvalifikační práce (VŠKP): 
bakalářská práce 

Článek 1 
Specifikace školního díla 

Název VŠKP: Webová aplikace pro realitní kancelář 
Vedoucí/školitel VŠKP: Grulich Lukáš, Ing. 
Ústav: Ústav inteligentních systémů 
Datum obhajoby VŠKP: 

VŠKP odevzdal autor nabyvateli v: 
tištěné formě počet exemplářů: 
elektronické formě počet exemplářů: 

1 
2 (1 ve skladu dokumentů, 1 na CD) 



2. Autor prohlašuje, že vytvořil samostatnou vlastní tvůrčí činností dílo shora popsané 
a specifikované. Autor dále prohlašuje, že při zpracovávání díla se sám nedostal do 
rozporu s autorským zákonem a předpisy souvisejícími a že je dílo dílem původním. 

3. Dílo je chráněno jako dílo dle autorského zákona v platném znění. 
4. Autor potvrzuje, že listinná a elektronická verze díla je identická. 

Článek 2 
Udělení licenčního oprávnění 

1. Autor touto smlouvou poskytuje nabyvateli oprávnění (licenci) k výkonu práva 
uvedené dílo nevýdělečně užít, archivovat a zpřístupnit ke studijním, výukovým a 
výzkumným účelům včetně pořizování výpisů, opisů a rozmnoženin. 

2. Licence jc poskytována celosvětově, pro celou dobu trvání autorských a 
majetkových práv k dílu. 

3. Autor souhlasí se zveřejněním díla v databázi přístupné v mezinárodní síti: 
• ihned po uzavření této smlouvy 
• 1 rok po uzavření této smlouvy 
• 3 roky po uzavření této smlouvy 
• 5 let po uzavření této smlouvy 
• 10 let po uzavření této smlouvy 
(z důvodu utajení v něm obsažených informací) 

4. Nevýdělečné zveřejňování díla nabyvatelem v souladu s ustanovením § 47b zákona 
č. 111/ 1998 Sb., v platném znění, nevyžaduje licenci a nabyvatel je k němu 
povinen a oprávněn ze zákona. 

Článek 3 
Závěrečná ustanovení 

1. Smlouvaje sepsána ve třech vyhotoveních s platností originálu, přičemž po jednom 
vyhotovení obdrží autor a nabyvatel, další vyhotovení je vloženo do VSKP. 

2. Vztahy mezi smluvními stranami vzniklé a neupravené touto smlouvou se řídí 
autorským zákonem, občanským zákoníkem, vysokoškolským zákonem, zákonem 
o archivnictví, v platném znění a popř. dalšími právními předpisy. 

3. Licenční smlouva byla uzavřena na základě svobodné a pravé vůle smluvních stran, 
s plným porozuměním jejímu textu i důsledkům, nikoliv vtisni a za nápadně 
nevýhodných podmínek. 

4. Licenční smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma 
smluvními stranami. 

V Brně dne: 

Nabyvatel Autor 



Abstrakt 

Tato práce se zabývá tvorbou w e b o v é aplikace pro real i tní kancelář , ve které budou jak běžní 

uživatelé, tak administrátoř i , schopni j e d n o d u š e ovládat celý systém, starající se o prezentaci firmy a 

aktuální nabídku nemovi tos t í . Je zde popsán komple tn í vývoj , od počá tečních specifikací, přes 

návrhy d iagramů až po samotnou implementaci, použ i t ím technologi í X H T M L , C S S , P H P , M y S Q L a 

JavaScriptu. 

Klíčová slova 

Real i tní kancelář , e lektronický obchod, informační sys tém, webová prezentace firmy, X H T M L , C S S , 

P H P , M y S Q L , JavaScript, databáze, reality, domy, byty, nemovitosti. 

Abstract 

This thesis is addressed on making a web application for a real-estate agency. In this application both 

common users and administrators w i l l be able to access and employ the underlying system with ease. 

The system w i l l be holding up-to-date list of available realties, as we l l as managing the presentation. 

The thesis contains description of the complete developing process, including init ial specifications, 

covering diagramme projecting and the final implementation itself, with X H T M L , C S S , P H P , 

M y S Q L and JavaScript technologies used. 

Keywords 

Reality estate, electronic shop, information system, company web presentation, X H T M L , C S S , P H P , 

M y S Q L , JavaScript, database, reality, houses, flats, estates. 

Citace 

Jan Hájek: W e b o v á aplikace pro real i tní kancelář , bakalářská práce, Brno, F IT V U T v Brně , 2007 



Webová aplikace pro realitní kancelář 

Prohlášení 

Prohlašuji , že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samosta tně pod veden ím Ing. Lukáše Grul icha 

Dalš í informace m i poskytla jednatelka real i tní kanceláře A X A T E M company s.r.o. Ing. Hana 

Žákova a je j í společnice Zuzana Žákova . 

Uved l jsem všechny l i terární prameny a publikace, ze k terých jsem čerpal. 

Jan Hájek 
30.4.2007 

Poděkování 

Děkuji zás tupkyním firmy A X A T E M company s.r.o. a vedouc ímu práce Ing. Lukáš i Gru l ichovi za 

odbornou pomoc při konzul tacích. 

© Jan Hájek, 2007. 

Tato práce vznikla jako školní dílo na Vysokém učení technickém v Brně, Fakultě informačních 

technologií. Práce je chráněna autorským zákonem a její užití bez udělení oprávnění autorem je 

nezákonné, s výjimkou zákonem definovaných případů.. 



Obsah 
Obsah 1 

1 Ú v o d 3 

2 Ana lýza požadavků na webovou aplikaci pro reali tní kancelář 4 

2.1 Hlavn í účel 4 

2.2 Uživate lské role 4 

2.2.1 Neregis t rovaný uživatel 4 

2.2.2 Regis t rovaný uživatel 4 

2.2.3 Adminis t rá tor 5 

2.3 Zpracován í 5 

3 Návrh 6 

3.1 Use-Case diagram 6 

3.2 E R diagram 7 

3.3 N ormalizace návrhu 8 

3.3.1 1. no rmáln i forma ( I N F ) 8 

3.3.2 2. no rmáln i forma (2NF) 8 

3.3.3 3. no rmáln i forma (3NF) 8 

3.4 Popis tabulek 8 

4 Použi té technologie 10 

4.1 X H T M L 10 

4.2 C S S 10 

4.3 P H P 11 

4.4 Javascript 12 

4.5 M y S Q L 12 

5 Implementace 13 

5.1 Implementace uživate lského rozhran í 13 

5.2 Ce lkový vzhled 14 

5.3 Implementace některých funkcí 14 

5.3.1 Vyhledáván í nemovi tos t í 14 

5.3.2 Př idávání nemovi tos t í 14 

5.3.3 Př idávání obrázků 15 

5.3.4 Generován í a odes lání nového hesla 16 

5.4 Př ih lašování 16 

5.5 Při poj ení k databázi 17 

5.6 Odes í lán í e-mai lů 17 

1 



5.7 Prob lémy a jej ich řešení 17 

5.7.1 Bezstavovost protokolu H T T P 17 

5.7.2 Zabezpečen í 18 

6 Možnost i rozšíření 19 

6.1 Pokroč i lé vyhledávání 19 

6.2 Rozš í řená editace práv uživate lů 19 

6.3 Diskuzní fórum 19 

6.4 Převod vk ládaných obrázků 19 

6.5 H T T P S 2 0 

6.6 Kont ro ln í kód při registraci 20 

7 Závěr 21 

Literatura 22 

Seznam příloh 23 

2 



1 Úvod 

V dnešní době je pro úspěšný prodej, ať už vý robků svých, nebo zpros t ředkovávání prodeje j iných, 

téměř nutnost í vlastnit min imálně webovou prezentaci firmy, která bude dos tupná po ce lém světě a 

tedy nepřetrži tě k dispozici . Prodej realit je specifický rychle se měníc í nab ídkou a tudíž i reklama 

mus í bý t dosta tečně flexibilní. Je pot řeba i několikrát denně měni t veškeré nabídky, kontaktovat 

př ípadné zájemce a stále nabízet aktuální údaje o f irmě. Proto jsem se rozhodl naimplementovat 

nástroj , k terý by umožňova l všechny b ě ž n é postupy urychlit a zá roveň b y l dos tupný a spolehlivý. 

Tato aplikace bude navrhována pro opravdový provoz, ve k te rém by se mě la ocitnout v druhé 

polovině roku 2007 a to u společnost i A X A T E M company s.r.o. 

Vzhledem k použ i tým technolog i ím nen í p rob lém sys tém aplikovat ve více odvětvích, nejen u 

prodeje realit. Z á k l a d e m sys tému je da tabáze s nab ídkou produktů , j e n ž je pot řeba v k a ž d é m 

in terne tovém obchodě . 

Následuj ící kapitola je věnována rozboru požadavků na tento sys tém. Je rozdě lena do tří část í a 

to na h lavní účel aplikace, tedy v č e m by měla p o m á h a t a j a k é by měla mít ce lkové funkce, druhá část 

se pak zabývá rozborem jednot l ivých funkcí uživatelů, vstupujících do toho systému. Tato část se 

tedy zabývá nereg is t rovaným a reg is t rovaným b ě ž n ý m uživa te lem a adminis t rá torem. V třetí části 

jsou popsány min imá ln í požadavky na implementačn í část a to v podobě použi tých nástrojů a 

technologií . 

Kapitola třetí se j i ž zabývá s amo tným návrhem, konkre t i zován ím funkcí a p řesnou specifikací 

možnos t í uživatelů. Správný návrh je zák ladn ím kamenem k úspěšnému zakončení každého projektu, 

proto je zde jak popis všech funkcí v Use-Case diagramu, tak rozbor komple tn í da tabáze v E R 

diagramu. Oba návrhy spadají do jazyka U M L , k terý je taktéž v úvodu kapitoly stručně popsán . 

Čtvrtá kapitola je zaměřena na použi té technogie, jako jsou X H T M L , P H P , JavaScript, C S S , 

M y S Q L , na p rob lémy s jejich uži t ím, jejich historii a p ředpokládaný rozvoj. 

Dalš í kapitola se j i ž věnuje samotné implementaci aplikace, p ř ih lašovac ím pos tupům, 

př ipojením databáze, zabezpečen ím proti nežádouc ím vn ikům, typem uživate lských účtů a jejich 

rozpoznáním, regis t račním procesem, p ř idán ím nemovitosti, obrázku a jejich změnami , 

adminis t rováním uživatelů a automaticky gene rovanými a rozes í lanými hesly. 

Nakonec zbývá jen popis m o ž n ý c h rozší ření sys tému a jeho ce lkového vylepšení , k teré by ješ tě 

př ipadalo v úvahu, ale nebylo uskutečněno v důs ledku omezených časových pros t ředků určených pro 

implementaci. 

Závě rem shrnu celkový př ínos aplikace a splnění požadavků def inovaných v zadání . 

3 



2 Analýza požadavků na webovou 

aplikaci pro realitní kancelář 

Při návrzích všech sys témů je nu tné objasnit si ce lkové požadavky a ty pos tupně implementovat. 

V této kapitole shrnu všechny požadavky na tuto webovou aplikaci. 

2.1 Hlavní účel 
Hlavn ím úče lem této aplikace je zobrazovat aktuální nab ídku nemovi tos t í k prodeji či pronájmu. 

Důleži té je předevš ím, aby b y l zákazník informován o všech h lavní skutečnostech daného objektu 

hned v tomto systému, to se týká p ředevš ím lokality, kde se daná nemovitost nachází . Dispozice a 

celková zas tavěná plocha budou na d r u h é m místě v parametrech, podle kterých se bude zákazník 

řídit, v některých př ípadech společně s cenou, která hraje taky dost velkou ro l i při tak závažném 

rozhodování . M e z i da lš ími důlež i tými faktory jsou i vlastnictví , vzhledem k možnos t i brát na vybraný 

byt či d ů m hypotéční úvěr a typ zdiva, j e l ikož pane lový byt s u m a k a r t o v ý m j á d r e m m ů ž e celkový 

pocit nakonec pokazit. Z b ý v á už uvés t jen doplňuj ící informace jako poče t pater nemovitosti, popř . 

podlaží uvedeného bytu, p řesnou polohu (ulice, číslo or ientační , číslo popisné) a zda je instalován 

plyn, telefon či internet. Pro možnos t dalš ího doplněn í je také nu tné přiděl i t mís to p o z n á m k á m . 

2.2 Uživatelské role 
V tomto sys tému se nacházej í tři typy uživatelů. Zde popíš i j ednot l ivé role. 

2.2.1 Neregistrovaný uživatel 

M á možnos t procházet prezentaci firmy a nah lédnout do nabídky nemovi tos t í . Vyh ledáván í 

nemovi tos t í probíhá podle výše uvedených údajů, jako je druh nabídky, lokace, dispozice, plocha, 

cena, vlastnictví a typ zdiva. K e k a ž d é m u výpisu nemovi tos t í pa t ř í i detail j ednot l ivých objektů 

společně s fotogaleri í . Jedinou možnos t í jak pokračova t hlouběji do systému, a t ím využí t i další 

funkce, je registrace. 

2.2.2 Registrovaný uživatel 

M á možnos t oproti neregis t rovanému zadat do sys tému kontak tn í údaje o své osobě , d íky k t e rým 

m ů ž e být pozděj i na vlastní žádost kontak tován a mohou mu tak být p o d á n y podrobnějš í informace o 

vybraných nemovitostech. Žádos t p rob íhá p o m o c í p ř ímo určeného formuláře, k terý se zobrazí po 

4 



k l iku na př ís lušný odkaz. Neměla by zde být pot řeba uvádět žádné další údaje, ve formulář i by měl 

být hlavně prostor pro upřesnění dotazu. 

Dále m á možnos t vybrat si vy t ipované objekty v sys tému a uložit si je do oddě lené tabulky od 

ostatních, pro lepší přehled př i d louhodobém hledání . S touto funkcí souvisejí i dop lňkové akce, které 

mus í mí t uživatel možnos t provádět nad svojí tabulkou, jako je další p ř idávání a mazání . 

V př ípadě zapomenu tého hesla je po vyplnění reg is t rované e-mai lové adresy odes láno 

elektronickou poštou heslo nové a rovněž z m ě n ě n o v sys tému. 

2.2.3 Administrátor 

Při použi t í databází m á vždy adminis t rá tor nejvíce možnos t í sys tému, počínaje zadáván ím 

nemovi tos t í , jejich úpravou a ods t raňováním, přes př idávání a odebí rání fotek objektů a konče 

změnou práv, b lokován ím a m a z á n í m všech zaregis t rovaných uživate lů systému. 

Z m ě n a práv je velice uži tečná v př ípadě , že počet uživate lů stoupne natolik, až nebude jeden 

adminis trátor schopen zvládat jejich kontrolu, nebo například při vý razném zvyšování počtu 

nemovi tos t í v databázi . P o m o c í povyšován í je také možnos t rozdělení funkcí v sys tému mezi v íce lidí 

ve firmě. 

V př ípadě nepř iměřeného chování některého ze zaregis t rovaných uživatelů a n e ú m ě r n é m u 

zatěžování emai lových schránek p racovn íků poskytuj íc ích doplňujících informace m á také 

adminis trátor možnos t pros tého zab lokování uživatele , kdy nedojde k v y m a z á n í ze sys tému, jen 

přijde o možnos t využívání pokroči le jš ích funkcí a je jen na adminis t rá torovi , jest l i tomuto účet opět 

odblokuje. 

2.3 Zpracování 
Každý mode rn í webový systém by m ě l splňovat a lespoň základní p o d m í n k y bezpečnos t i a odpovída t 

s tandardům psan í H T M L . Bezpečnos tn í min imum se týká p ředevš ím ukládání hesel do tabulek 

databáze v zaš i f rovaném tvaru, na to je použi ta technologie šifrování M D 5 . C o se týče validity celého 

systému, mě l by odpovída t nej lépe X H T M L . Jako požadavek by l tedy zvolen X H T M L 1.1, jako 

poslední známá, funkční a použ ívaná definice pro psaní in ternetových stránek. P ředpok ladem pro 

splnění všech účelů je také použ i t í skr iptovacích j azyků , jako jsou např íklad na serverové straně P H P 

a na uživatelské JavaScript. Vyhovuj íc í da tabáze pro menš í sys témy tohoto typu je např. M y S Q L . 

Použi t í kaskádových stylů C S S je p o d m í n k o u pro splnění va l idního X H T M L . 

5 



3 Návrh 

Zák ladem kval i tn í aplikace je p romyš lený návrh, ve k te rém je na p rvn í pohled evidentní , čeho všeho 

a j a k ý m způsobem bude sys tém schopen. Díky kval i tn ímu návrhu je m o ž n é aplikaci od počátku 

implementovat přesně podle určených požadavků a to zabraňuje ztrátě času př i přepisu aplikace 

v př ípadě opomenu t í j edné , nebo i více k l íčových funkcí. 

Všeobecně z n á m ý m , a také nejpoužívanějš ím jazykem, pro tvorbu návrhů je jazyk U M L 

(Unified Mode l ing Language). Ten vzn ik l v roce 1996 na zakázku firmy Rational Corp. V roce 1997 

byl uznán jako p růmys lový standard a osta tní analyt ické jazyky odsunul do pozadí . Skládá se z devíti 

typů poh ledů na aplikaci s t ím, že pro každý pohled je vy tvořena definice přesně vypadaj íc ího návrhu. 

Jedná se p ředevš ím o diagramy použi te lné př i návrhu objektově or ien tovaných aplikací , jako třeba 

diagram tříd, objektů, komponent a nasazení . Dá le se budeme zabývat jen d v ě m a variantami a to 

diagramem př ípadů použi t í (Use-Case diagram) a s t avovým diagramem ( E R - Entity relationship 

diagram). 

3.1 Use-Case diagram 
Tento typ diagramu zachycuje a přeh ledně zobrazuje, v grafické i textové formě, j ednot l ivé funkce 

systému, spolu s aktéry, kteř í se na nich mohou podílet . A k c e je zobrazena ová lem s vepsaným 

s t ručným popisem. Aktér (aktor) bývá nejčastěji označován symbolem postavy s popisem jeho funkce 

v sys tému (názvem aktora, jako např. administrátor , správce D B , moderátor , aj.). Druhá varianta 

označení aktéra, použ ívaná spíše pro externí systémy, je obdéln ík s vepsanou funkcí, n icméně p rvn í 

varianta je daleko přehlednějš í a pro tento př ípad názornější . 

Obrázek 3.1 - Use-Case diagram 

6 



3.2 ER diagram 
Dalš í velice uži tečný nástroj , tentokrát spíše pro návrh databáze, je opět z bal íku U M L a je j í m E R 

diagram. Toto, opě t grafické i textové schéma, zachycuje přehledně strukturu tabulek v databázi , 

společné se vztahy mezi n imi a s r á m c o v ý m obsahem každé z nich. Tabulky jsou značeny obdélníky, 

v n ichž horn í část (hlavička) obsahuje název tabulky a je od spodní části, v k te ré se nacházej í 

jednot l ivé názvy s loupců tabulky, oddělena vodorovnou čarou. 

Správný návrh da tabáze samozře jmě m u s í obsahovat všechny důleži té skutečnost i pro je j í 

vytvoření , proto se v seznamu s loupců tabulek m ů ž e m e setkat se znaky « P K » - p r imárn í kl íč a 

« F K » - cizí kl íč. 

Uvedený diagram je nakreslen p o m o c í freeware programu Toad Data Modeler, který značí 

klíče jinak, než je obvyklé , n i cméně na pochopen í tato z m ě n a n e m á v l iv ( , , (PK)" a „ (PFK)") . 

Použité re lace: 

1 : 0..n 

H 
1 : 1..Í1 

H ŕ 

Obrázek 3.2 - ER diagram 

7 



3.3 Normalizace návrhu 
Správný návrh databáze je k l íčový pro d louhodobé fungování sys tému. V př ípadě nalezení chyby v 

návrhu v běžně už ívaném sys tému se toto m ů ž e projevit velkou časovou i f inanční ztrátou 

společnosti . Pro základní kontrolu opt imáln ího návrhu byly sepsány normy, které určují, jak by 

entity, k teré jsme v tabulkách používal i , mě ly fungovat, co přesně mají znamenat a zda by se nedaly 

rozložit p o m o c í dalš ích relací a tak podpoř i t snížení velikosti a tedy zrychlení databáze. 

Jako základní se považuj í tři normáln í formy: 

3.3.1 1. normální forma (INF) 

První normáln í forma říká, ze obsah b u n ě k tabulek mus í být a tomický, tzn. dále neděl i te lný. 

V př ípadě této konkré tn í da tabáze m ů ž e m e demonstrovat např . na tabulce uživatelů. Každý uživatel 

má své j m é n o , k teré se skládá ze dvou částí . V nesp rávném př ípadě by tabulka obsahovala jeden 

sloupec pro j m é n o i př í jmení . P rob lém by by l t řeba v př ípadě, kdy by např íklad adminis t rá tor 

pot řeboval najít uživatele podle křes tn ího j m é n a a nebyl by schopen samosta tné j m é n o j e d n o d u š e 

vytáhnout z da tabáze a porovnat. Proto mus í být tyto dva atributy rozděleny do dvou sloupců. 

3.3.2 2. normální forma (2NF) 

Tabulka vyhovuje 2 N F právě tehdy, pokud vyhovuje I N F a zá roveň pokud je každý atribut, který 

není p r imárn ím k l íčem na n ě m p ř ímo závislý. To v důs ledku znamená , že p řeveden ím tabulky na 2 N F 

(dekompozic í - roz ložen ím) zčásti zabrán íme nežádouc í redundanci, j e l ikož se o m e z í výčet s loupců, 

které už by měly bý t v samosta tné tabulce. 

3.3.3 3. normální forma (3NF) 

Třetí no rmáln í formě vyhovuje taková tabulka, která splňuje 2 N F a zá roveň neobsahuje žádný atribut, 

který není p r imárn ím k l íčem a by l by tranzi t ivně závislý na j i n é m klíči . Ř e š e n í m je j eš tě přísnější 

dekompozice tabulky, než př i p řevádění do 2 N F . Po splnění 3 N F dosahujeme tabulek bez zbytečných 

redundancí . 

3.4 Popis tabulek 
Navržená da tabáze obsahuje deset tabulek. H lavn í jsou tabulka nemovi tos t í a tabulka uživatelů. 

Tabulka nemovi tos t í obsahuje jako pr imárn í kl íč identif ikační číslo nemovitosti, dále obsahuje 

pět cizích klíčů, k teré odkazuj í na p r imárn í kl íče tabulek měst , vlastnictví , typu budov, dispozic a 

druhů nabídek. T y jsou uvedeny pro snížení redundance v h lavní tabulce a pro snadné vyhledáván í 

podle uvedených paramet rů . Dalš ími atributy k a ž d é nemovitosti z této tabulky jsou je j í plocha, cena, 

8 



adresa, k terá je po splnění 2 N F rozdělena na u l i c i a or ientační a pop i sné čís lo domu, počet pater 

nemovitosti a číslo patra v pr ípade nabídky bytu. Dá le jsou doplnený informace o zavedení plynu, 

telefonu a internetu. Prostor pro komen tá ř zde poskytuje sloupec poznámek . Pov innými atributy je 

uvedených pět cizích klíčů, ulice, cena a plocha. 

Druhou důleži tou tabulkou jsou uživate lé . Zde je p r imárn ím k l íčem ID uživatele , c iz ím k l í čem 

je pouze typ účtu, který se opět podle normáln ích forem nacház í v samosta tné tabulce. Dále se zde 

nachází sloupec pro uživate lské j m é n o , heslo a emailovou adresu. Všechny tyto atributy jsou pov inné 

(not A l l o w Nu l l ) . Informace o uživatel i doplňují sloupce pro j m é n o , př í jmení , telefon, u l i c i , měs to a 

poš tovní směrovac í číslo. 

Zbývaj í tabulky obrázků a tabulka informací o s ledování realit uživateli . První zmíněná 

obsahuje ID obrázku, cizí klíč ID nemovitosti a b inárn í pole s obsaženým obrázkem ve vložené 

velikosti a formátu J P G . 

Tabulka s ledování pak obsahuje jen ID jednot l ivého záznamu o s ledování a dva cizí kl íče , ID 

uživatele a ID nemovitosti, kterou se rozhodl přidat do svého vir tuálního seznamu s ledovaných realit. 

9 



4 Použité technologie 

4.1 XHTML 
Prvn ím značkovac ím jazykem bylo H T M L verze 2.0. Vyda la jej společnost I E T F v roce 1995 

jako standard pro psaní webových stránek. Tato specifikace neobsahovala mnoho p rvků ke tvorbě 

graficky zdař i lých prezentac í a tak se dále vyvíjela na verzi 3.2, j e ž vydalo W e b o v é konsorcium 

W 3 C . Bohuže l do této verze byly zařazeny i m n o h é prvky, k teré nemě ly využi te lný strukturální 

význam. Proto W 3 C vydalo další specifikaci, verzi 4.0, která je hojně použ ívána ješ tě dnes. Vzh led 

dokumentu se j i ž p řevážně p řenechává k a s k á d o v ý m stylům C S S (Cascading Style Sheets), j e ž se 

větš inou píš í do oddě leného souboru, proto se také úprava designu stává mnohem j ednodušš í a 

rychlejší . Verze 4 byla j eš tě rozdělena na tři části , kde jedna ( H T M L 4.0 Transitional) umožňova la 

stále použ íván í veškerých vzh ledových funkcí, jako verze 3.2, ale obsahovala i výhody nového 

H T M L 4.0 Strict. To, jak j i ž název napovídá, je nejpřísněji braná definice uvedené verze. Jako třetí 

varianta vznikla norma Frameset, která umožňova l a použi t í r ámcových prvků. 

Tento velký pokrok se neobešel bez chyb, k teré se časem vyskytly a byla vydána revize 4.01. 

Vývoj X H T M L začal t ím, že byla po t řeba definovat H T M L jako část X M L (eXtensible 

Markup Language). T í m došlo ke zkombinován í některých vlastnost í X M L a H T M L a vzn ik l zat ím 

nejvhodnější nástroj pro tvorbu webu. Dostal název eXtensible HyperText Markup Language a měl 

by bý t nej používanějš ím standardem pro psaní internetových prezentací . N i c m é n ě nová definice 

s sebou nese i nároky na přeškolení všech za in teresovaných des ignérů a ne každý by l ochoten j i ž na 

tuto, relat ivně novou, specifikaci přejít a stále se často se tkáváme se stránkami, k te ré nevyhovuj í ani 

H T M L 4.0 a obsahuj í základní chyby při tvorbě stránek. 

První specifikací je X H T M L 1.0, která je stejná jako H T M L 4.01, ale je j i ž rozš í řena o pravidla 

X M L . Dále se od vzniku X H T M L nepodporuje formátování textu jinak, než použ i t ím C S S a 

spojením s X M L se klade velký důraz na strukturování , z čehož vyp lývá striktní uzavírání pá rových i 

nepárových tagů, podle jejich typu. 

Vzhledem k m o h u t n é m u rozmachu H T M L bylo pot řeba vymyslet nástroj , k t e rým by bylo m o ž n o 

j ednoduše formátovat ve lké bloky textu a celé weby j ednodušš ím způsobem, než p řep i sován ím u 

každého tágu. Proto vzniky ka skádové styly označovány anglickou zkratkou C S S (Cascading Style 

Sheets), j e ž umožňu j í pohod lně definovat formátování tříd, tabulek, ods tavců a ostatních bloků, které 

tak m ů ž e m e pohod lně nastavovat a nás ledně také velice rychle měni t pouhou z m ě n o u stylopisu 

(soubor, j e ž obsahuje definice formátování tagů v H T M L , často „styl .css") . Tato technologie tedy 

4.2 CSS 

10 



umožňuje například změnu velikosti textu v ce lém dokumentu, barvy pozadí , fonty a spousty dalších 

uži tečných funkcí. 

Příklad: 

P { f o n t : b o l d 14px a r i a l ; } - všechny odstavce textu budou psány fontem arial, o 

velikosti 14 p ixe lů a tučně. 

4.3 PHP 
P H P je jeden ze skriptovacích j azyků , k teré se řadí do skupiny server-side (skript se vykonává na 

straně serveru a k uživatel i jde j i ž vygene rované čisté H T M L ) . Tento způsob p rog ramován í w e b ů m á 

své plusy i mínusy . V ý h o d o u je, že se k uživatel i nikdy nedostane zdrojový kód skriptu, pokud 

samozřejmě někde nenastane chyba v podobě nedokončených párových označen í části H T M L , psané 

pomoc í P H P . Dalš í velkou výhodou je, že n e m ů ž e nastat nekompatibilita na straně klienta vzhledem 

k tomu, že se opravdu na jeho počí tač dostane jen H T M L kód . Bohuže l má tato skupina skriptovacích 

j azyků i nevýhody , je j ichž vyřešení by kolidovalo s bezpečnost í , jak j i ž byla výše popsána . Tou je 

nemožnos t reagovat bezpros t ředně na klientskou událost , jako bývá často například přejetí myš í přes 

pol íčko buňky. 

Začátek k ó d u P H P se v H T M L větš inou znač í „ < ? " nebo také přehledněj i „<?php" , ukončen í 

pak m u s í bý t ve formátu „?>" . Celý kód v tomto úseku mus í být psán čistě jazykem P H P a jakákol iv 

chyba je okamži tě serverem hlášena a skript neproveden. 

Příklad H T M L dokumentu s výp i sem v P H P : 

<HTML> 

<HEAD> 

< T I T L E > T e s t o v a c í s t r á n k a < / T I T L E > 

</HEAD> 

<BODY> 

<? 

echo " T e s t o v a c í v ý p i s v P H P " ; 

?> 

</BODY> 

</HTML> 

11 



4.4 Javascript 
Druhou kategor i í skr iptovacích j a z y k ů jsou klient-side. Tato skupina umožňuje bezpros t ředně 

reagovat na uživate lovu akci, bohuže l má ale klient také př ís tup ke zdro jovému kódu skriptu, takže 

prakticky nepouži te lné pro j akékol iv manipu lován í s c i t l ivými údaji. Dá le je zde možnos t , že 

kl ientský počí tač nebude podporovat tento jazyk (to se týká p ředevš ím starých webových prohl ížečů, 

nebo také zakázaného použ íván í tohoto typu skriptu v prohl ížeči ) . Proto je hojně použ íván h lavně pro 

efektní z m ě n y vzhledu při událos tech na myš i , dále na př í jemnější a rychlejš í kontrolu vyplňování 

formulářů, nebo z m ě n y formátování textu, p o m o c í identif ikátorů def inovaných pro použi t í v C S S (id, 

class). 

4.5 MySQL 
Při p rogramován í informačních sys témů je nu tné zvolit , kam ukládat veškerá data. Uk ládán í do 

souborů je nevýhodně vzhledem k pracnosti př i vyj ímání konkré tn ích dat a proto přišly na řadu 

databáze. M y S Q L je ideální volba pro w e b o v é aplikace, j e l ikož není náročná jako třeba Oracle a 

zároveň poskytuje téměř všechny funkce, k te ré pot řebujeme. Osta tn í se pak dají nahradit b u ď dalš í 

kombinac í M y S Q L dotazů, nebo p o m o c í P H P . 

Tento da tabázový sys tém vyvinula švédská firma M y S Q L A B . Jedná se o mul t ip la t formní 

databázi , která komunikuje p o m o c í S Q L příkazů, j e ž obsahuj í d robné odlišnost i od ostatních S Q L 

databází . Pro svou vhodnost bývá nasazována právě pro w e b o v é projekty, společně s už i t ím 

technologie P H P a H T M L , větš inou na serveru Apache, který bývá vydáván často v bal íku právě 

s P H P a M y S Q L . Díky t ěmto sadám je rozšířen mezi š i rokou veřejnost. 

12 



5 Implementace 

5.1 Implementace uživatelského rozhraní 
Systém je dos tupný jak pro přihlášené, tak pro nepř ih lášené uživatele . Př ih lašovací formulář je 

umís těn nahoře v h lavn ím menu, k teré se pro odl išení od větš iny s t ránek nacház í na pravé straně a je 

vždy zobrazeno. Pod formulářem se také nacház í odkaz na stránku s registrací , zde se m ů ž e 

návš těvník zapsat a získat tak př ís tup k dalš ím funkcím. Regis t rační formulář je vidět na obrázku 5.4. 

Obsahuje základní informace o uživatel i jako je uživate lské j m é n o , dvě pole pro heslo, j m é n o 

pří jmení, emailovou adresu, telefonní číslo, u l i c i , měs to a poš tovn í směrovac í číslo. Dále je zde 

improvizovaný sys tém proti zneuž ívání registrace, k terý je založen na op isování čísel vyt isknutých 

pod formulářem. 

Po úspěšném př ihlášení formulář zmizí a mís to něj se objeví menu uživatele , podle toho, j aká 

má práva. 

Nepř ih lášený uživatel m á tedy př í s tupné pouze hlavní menu, ve k te rém je m o ž n o prohl ížet 

informace o společnost i , s lužby, nads tandardní služby, seznam realit společně s vyhledáváním, 

detaily a obrázky, ceny správy nemovi tos t í a kontak tn í údaje. 

Vyhledávač 

nezadáno Ld Dispozice: nezadáno 
nezadáno bJ Vlastnictví: nezadáno Ld 
nezadáno Ld 

Cena od: do: Kč Plocha od: do: m 

Vymazat formulář I Vyhledat 

Obrázek 5.1 - Formulář pro vyhledání realit 

Každý uživatel m á taktéž možnos t nechat si vytvoři t tiskovou sestavu s výs ledkem 

vyhledávání , která umožn í přehlednějš í tisk než tisk p ř ímo ze stránky. 

Př ihlášený uživatel m á navíc možnos t pohybovat se v dalš ím menu, k teré se objeví mís to 

př ih lašovacího formuláře . Tam j sou dos tupné odkazy pro změnu hesla, formulář pro odesí lání dotazů 

na reality a seznam s ledovaných vybraných nemovi tos t í . T y se do seznamu přidávaj í p řes stránku 

detailů dané reality. 

13 



Adminis t rá torovi se zpř ís tupní i druhá část už iva te lského menu, kde je možnos t odkázat se na 

formulář pro editaci nemovi tos t í , p ř idání nemovi tos t í , p ř idání obrázků nebo tabulku, ve které má 

možnos t měni t práva uživatelů. 

F 1 1 
Přihlášen uživatel ad m i n 

odhlásit 
uživatelská nabídka 

změna hesla 
odeslání dotazu 

administrativní nabídka 

editace nemovitostí 
přidání nemovitostí 

přidání obrázků 
seznam uživatelů 

k  

Obrázek 5.2 - Administrátorské menu 

5.2 Celkový vzhled 
Vzhled jsem v o l i l podle ba revné kombinace loga, k te ré je j i ž zavedeno. V hlavičce symbolika realit 

s logem společnost i uvádí s t ránku k tématu. Menu , jak jsem j i ž výše uvedl, jsem v o l i l po pravé straně, 

vzhledem k množs tv í stránek, k te ré jsou navrženy „k las ickým s t ř ihem". V tomhle př ípadě se, mys l ím, 

j edná o př í jemné narušení stereotypu, k te ré m ů ž e při ce lodenních hledáních realit potěši t nejednoho 

uživatele. C o se vzhledu menu týče, je za loženo na informačních rámečcích , ve k terých se nacház í 

aktuální čas, datum, svátek dnes a zítra a samozře jmě počet návštěv. Kontak tn í informace jsou pak 

obsahem další buňky . 

5.3 Implementace některých funkcí 

5.3.1 Vyhledávání nemovitostí 

Vyhledáván í p rob íhá v uvedeném formulář i (Obrázek 5.1). Je zde vidět pět výběrů typu S E L E C T , 

které obsahuj í s lovní část př í s lušných tabulek da tabáze . Dále je zde možnos t zadán í rozmez í plochy a 

ceny, k teré jsou pak společně s vybranými možnos tmi zařazeny do dotazu a odes lány da tabázovému 

serveru k vyhodnocen í . 

5.3.2 Přidávání nemovitostí 

Přidávání nemovi tos t í p rob íhá ve složitějším formuláři , j e l ikož tabulka da tabáze obsahuje 17 s loupců 

a po t řebujeme vyplnit co nejvíce z nich. Prvních pě t údajů uvedených v p ředchoz ím odstavci je 

rozší řených o j avascriptem ovládané vs tupní pole, které slouží pro ruční zadání položky, k terá se j eš tě 

v da tabázi nenacház í . Takový údaj je odes í lac ím skriptem automaticky př idán do př ís lušné tabulky 

14 



v databázi . Dá le se tento údaj v seznamech zobrazuje a není tedy pot řeba jej znovu vypisovat. 

V př ípadě vybrání ze seznamu toto pole mizí . Dá le jsou zde zbylé údaje, k te ré by měly v budoucnu 

kl ientům napomoct rych lému vyhledání vysněné reality. 

Přidaní nemovitosti 

4+1 

vlastní. 

osobní 

vlastní.. 

Město: Brno 

Dis pol ice: 

Druh nabídky: 

Vlastnictví: 

Zdivo: 

Ulice: 

PSČ: [ 

Podlaží: 

Celkem podlaží: 

Č. orientační: 

Č, popisné: 

Plyn: 

Telefon:, , 

Internet: 

Poinámka: 

Cena: 

Plocha: 

IzJ 

KČ 

V y m a z a t formulář I Ode s l a t 

Obrázek 5.3 - Formulář pro přidání nemovitosti 

5.3.3 Přidávání obrázků 
Přidávání obrázků prob íhá s p o m o c í okna pro výběr souboru na k l ien tském disku. D o formuláře stačí 

jen přidat číslo nemovitosti, ke které se obrázek m á přiřadit a odeslat. Uk ládán í p rovád í speciální 

skript, který načte uvedený soubor jako text, př idá lomí tka před funkční H T M L znaky a tento řetězec 

uloží jako b inární pole p ř ímo do tabulky databáze. 

Zobrazován í obrázků pak řeší j iný skript, který načte b inárn í řetězec. Tento řetězec pak p o m o c í 

funkce imagecreatefromstring p řevede na obrázek. Z tohoto obrázku pak získá výšku a šířku, podle 

zadaných pa ramet rů obrázek zmenš í a vytvoř í h lavičku H T M L souboru, který se bude chovat jako 

obrázek typu J P E G daných rozměrů . T ímto skriptem je pak m o ž n é obrázek uží t kdekoliv v aplikaci. 

Díky možnos t i zmenšován í p o m o c í výpisového skriptu se dá j e d n o d u š e snížit velikost dané stránky a 

15 



t ím celé načí tání zrychlit. To je m o ž n é jen proto, že se j e d n á o skriptovací jazyk typu server-side a 

proto nedocház í ke zmenšován í až u klienta, nýbrž p ř ímo na serveru. 

5.3.4 Generování a odeslání nového hesla 

V př ípadě ztráty hesla uživate le je zde na implemen tována možnos t nechat si vygenerovat nové heslo. 

To se generuje skriptem, který vybírá náhodně z tří množ in znaků (velká a malá p í smena a čísla). 

Podmínkou je ješ tě ošet řeno, aby se v gene rovaném řetězci nevyskytly znaky stejné množ iny těsně za 

sebou. Skript je př ipraven generovat l ibovolně d louhá hesla, podle nas tavení parametru funkce. Z v o l i l 

jsem délku 8 znaků, kterou považuj i za dosta tečně bezpečnou proti hackingu stylem brutal-force 

(hádáním řetězce po znacích) . Po této p roceduře je heslo odes láno společně s už iva te l ským j m é n e m 

na př ís lušný email, dále je zašifrováno p o m o c í M D 5 a zapsáno do da tabáze mís to hesla 

zapomenutého . 

289761 
Zaregistrovat 

povinne údaje jsou zvyraznenv tmavší barvou rámec k LI 
emailová adresa bude použita pro zasílání Vámi vyžádaných detailů nemovitostí. 

popř. pro zaslání zapomenutého hes la 

Přihlašovací jméno: 

Heslo: 

Kontrola hesla: 

Jméno: 

Příjmení: 

Email: 

Telefon: 

Ulice: 

Mésto: 

PSČ: 

Zde prosím opište kód: 

Vstup do systému 

J m é n u : 

Hes la : 

Aktuality 
zbrusu navy des ign • 

d a t a b á z e real i t -
~ ľ i / s is I s:š 

Menu 

o společnosti 
služby 

nadstandard 
reality 

ceny 
kontakty 

Info 
Dnes j e čtvrtek, 

1D. května 2DD7. 

13:05:12. 
svátek má B lažena , 

z í i i a Sva tava , 
p s c e t návštěv: 129 

Obrázek 5.4 - Ukázka designu aplikace a registrační formulář 

5.4 Přihlašování 
D o systému se uživatel přihlašuje v loženým formulářem v menu. Př ih lašovací údaje jsou odeslány 

pomoc í metody P O S T na tutéž stránku, k terá př i k a ž d é m načí tání kontroluje, zda byla zavolána 

pomoc í formuláře a v př ípadě že ano, hledá v tabulce uživatelů v databázi adekvátní uživatelské 

16 



j m é n o , heslo a typ účtu, tedy j a k ý m i p rávy daný uživatel disponuje. Všechny tyto informace jsou dále 

u loženy do superglobální p r o m ě n n é $ _ S E S S I O N . Heslo je v n í u loženo v zašifrované podobě p o m o c í 

M D 5 . Tato p roměnná je pak využi ta pro řešení p rob lému bezstavovosti protokolu H T T P , je l ikož 

nejsme schopni zjistit, co se v pos ledn ím kroku dělo a to konkré tně jestli je uživatel př ihlášen a jak. 

Uvedená p r o m ě n n á je u ložena v cookies, zašifrována a je j í délku platnosti určuje nastaveni webového 

serveru. K tomu slouží po ložka session.cookie_lifetime v conf iguračním souboru serveru „php. ini" . 

Uvedená doba platnosti je zadaná v sekundách. 

5.5 Připojení k databázi 
Připojení p rob íhá p o m o c í souboru s př ih lašovacími údaji . Název da tabáze je „axa tem". Soubor se 

jmenuje „k l i ce .php" a je ve s ložce společně s os ta tn ími skripty aplikace. 

5.6 Odesílání e-mailů 
Pro odesí lání e-mai lů aplikace použ ívá open-source P H P třídu P H P M a i l e r , která je dos tupná na 

internetu na adrese http://phpmailer.sourceforge.net/. Tato třída je zde důleži tá p ředevš ím pro správné 

kódován í textu a pro za l amován í řádků samotného těla e-mailu. Je obsažena v souboru 

class.phpmailer.php, který je pak vložen do kódu př i odeslání nově vygenerovaného hesla a př i dotazu 

k nemovitosti. Podle této tř ídy je vytvořen objekt, ve k te rém jsou nás ledně nastaveny p r o m ě n n é a 

provedena funkce k odeslání . Adresu informátora, kam bude systém odesí lat dotazy uživatelů, je 

m o ž n o nastavit v j i ž výše z m í n ě n é m souboru „kl ice .php". 

5.7 Problémy a jejich řešení 

5.7.1 Bezstavovost protokolu HTTP 
Hlavn ím p r o b l é m e m při implementaci je bezstavovost. To znamená , že server neví , která stránka byla 

v p ředchoz ím kroku zobrazena a tudíž by třeba po odes í lání dotazu na databázi mohlo nastat, že by se 

n á m zobrazila stránka stejná a nebyla by možnos t se z této situace dostat. Tento p rob l ém se větš inou 

řeší p o m o c í z m ě n y adresy s tránky způsobem, kdy se p o m o c í metody G E T předávaj í požadované 

vs tupní informace pro načtení . Adresový řádek proto m ů ž e v některých př ípadech dosahovat p o m ě r n ě 

d louhých řetězců. 

Příklad: http://www.axatem.cz/ibp/index.php?akc=login&id=43#reality_result 

17 

http://phpmailer.sourceforge.net/
http://www.axatem.cz/ibp/index.php?akc=login&id=43%23reality_result


Takto složitá adresa značí , že jsme se h o d l áme pohybovat v už iva te lském menu (tedy po 

prihlásení) a že budeme zobrazovat detail nemovitosti s ident i f ikačním čís lem 43. 

V e l k ý m p o m o c n í k e m při řešení bezstavovosti j sou S E S S I O N s . Pro jejich správnou funkci a 

bezpečnos t je nutno v php.ini nastavit session.use_only_cookies na „ 1 " . V př ípadě nas tavené na nulu 

se bude ře tězec identifikující použ ívanou S E S S I O N odesí lat teké p o m o c í metody G E T a to m ů ž e 

v některých př ípadech vyvolat p rob lémy z validitou. Někdy server př idává do formulářů na nevhodná 

místa skryté vs tupní pole, k teré mu tento parametr odesí lá . V tomto př ípadě bylo porušeno pravidlo 

pro val idní X H T M L 1.1a tudíž bylo nutno aktivovat toto omezení , což v k o n e č n é m důsledku navíc 

znamená i vyšš í bezpečnos t , j e l ikož nen í vidi telný identif ikační řetězec použi té S E S S I O N y . 

5.7.2 Zabezpečení 

Ukládán í hesel do da tabáze je docela nebezpečná záležitost . Proto se používaj í nejrůznější šifrovací 

metody, abychom př ípadnému útočníkovi zabráni l i zneuži t í nelegálně z ískaných hesel. To lze 

zabezpeči t celkem j e d n o d u c h ý m použ i t ím j e d n o s m ě r n é h o šifrovacího algoritmu M D 5 . Ten je 

schopen z l ibovolně d louhého (nepočí tám pře tečení p roměnných v prostředí , kde je M D 5 

implementováno a použ íváno) řetězce vytvoři t 30ti baj tový hashcode, který není lehké dešifrovat 

zpět. Podle mých exper imentů , by způsobem brutal-force, tzn. hádán ím řetězců a p řeváděn ím na 

M D 5 hashcode, trvalo na b ě ž n é m počí tači (Intel Pentium 4 3.0 G H z , 1 G B R A M D D R 2 ) uhodnut í 

osmimís tného hesla, ve k te rém by byly použ i ty ve lká a malá p í smena společně s čís l icemi, zhruba 

sedm let. Dojí t ke sp rávnému výs ledku logickou cestou je t éměř nemožné , j e l ikož se při šifrování 

provádí spousty b i tových p řesunů a ar i tmet ických operací , k teré zpětně nen í m o ž n é rozpoznat. 

Soud ím tedy, že pro náš sys tém nen í pot řeba použi t í dalších šifrování pro úschovu hesel. 

Dalš í možnos t í neoprávněného př ís tupu do sys tému by bylo odpos lechnut í hesla na poč í tačové 

síti. Ř e š e n í m by bylo použ i t í zabezpečeného přenosu protokolem H T T P S , což by se v př ípadě 

výskytu citlivějších informací určitě vyplatilo. Dále v kapitole možných rozšíření . 

18 



6 Možnosti rozšíření 

6.1 Pokročilé vyhledávání 
Prvn ím m o ž n ý m vy lepšen ím by mohlo být pokroči lé vyh ledáván í podle všech pa ramet rů nebo i 

pomoc í fulltextu. Nabíz í se zde ale otázka, zda je vůbec po t řeba takové vyhledávání . Větš ina kl ientů, 

ne-li všichni , vyhledávaj í nemovitost podle lokality, tedy města , podle dispozic, ceny a plochy. 

M o h l o by se také stát, že by se složitějším vyh ledáván ím stránka znepřehledni la . Je to tedy možnos t 

do budoucna, která se n e m u s í ukázat tou nejlepší volbou. 

M o ž n é rozš í ření bych viděl i v možnos t i adminis t rá tora př idělovat detai lně různá p ráva uživate lům. 

A n i zde není j is té , zda by se tato funkce byla v tomto stavu aplikace opravdu užitečná, j e l ikož 

adminis trátor rozdávat p ráva může , tudíž m á dosta tečné možnos t i ke spolupráci s j i n ý m 

zaměs tnancem při správě sys tému. V př ípadě větš ího rozvoje firmy, návštěvnost t řeba přes tisíc l idí 

denně a někol ik set nemovi tos t í měníc ích se denně , by bylo rozš í řené př idě lování práv určitě velice 

uži tečnou funkcí. 

V př ípadě zájmu uživate lů by bylo m o ž n é př i implementova t ješ tě d iskuzní fórum, kde by mohli 

zástupci firmy odpovída t na časté a veřejné dotazy zákazníků. Diskuzn í fórum je bohuže l kapitolou 

samou pro sebe a jeho implementace je dosti časově náročná. Tato varianta by př ipadala v úvahu při 

v idi te lném zájmu zákazníků a obnášela by další složitý vývoj . 

V konečné fázi vývoje je aplikace schopná nahrávat označené obrázky z k l ientského poč í tače p ř ímo 

do pole v tabulce da tabáze . Tisk na obrazovku pak probíhá použ i tým skriptem, který předpokládá , že 

použi tý obrázek je typu J P E G . M o ž n é rozší ření by tedy mohlo bý t provedeno použ i t ím dalších funkcí 

P H P , k te ré by byly schopny překonver tova t vkládaný obrázek z různých formátů. Sys tém je ale 

navržen pouze pro jeden typ, který je nejběžnějš ím výs tupn ím formátem z každého digi tálního 

fotoaparátu. 

6.2 Rozšířená editace práv uživatelů 

6.3 Diskuzní fórum 

6.4 Převod vkládaných obrázků 

19 



6.5 HTTPS 
Jak už jsem naznači l v kapitole implementace v části zabezpečení , hrozí zde r iz iko odchytu hesel po 

nezabezpečené komunikaci přes poč í tačovou síť. Ř e š e n í m by bylo použi t í zabezpečené šifrované 

komunikace p o m o c í protokolu H T T P S . To by ale vyžadova lo dalš í technické pros t ředky a nejspíš by 

bylo toto zabezpečen í pro systém řešeného typu zbytečné . 

6.6 Kontrolní kód při registraci 
Kontroln í kód k opsání př i registraci, k terý a lespoň na základní úrovni stěžuje j e d n o d u c h é m u skriptu 

neus tá lýma registracema zahltit systém, je proveden pouze jako řetězec. Tento kód by měl bý t pro 

správnou funkci převeden v P H P na obrázek a pro ložen j i n ý m i znaky, k teré by ú točn íkovým skr ip tům 

zabránily jeho j e d n o d u c h é m u přečtení . 

20 



7 Závěr 

Shrnu-li celou tvorbu, mysl ím, že by ly dodrženy postupy vedouc í ke správně nav rženému sys tému i 

implementaci. Apl ikace se začala rýsovat už při k ladení podmínek , přes návrh databáze a návrh 

diagramu př ípadů použi t í , přes implementaci, až po testování . P o d m í n k y def inované v zadání byly 

taktéž splněny. 

Vzhledem k tomu, že b y l sys tém od začátku navrhován pro konkré tn í firmu, která vstupuje na 

trh s realitami v Moravskos lezském kraji, bylo opravdu dbáno na pečl ivé p romyš len í všech funkcí, 

které by měl uži tečný sys tém plnit a t ím ulehčovat práci jak adminis t rá torům, tak k l ien tům. Doufám, 

že např íklad systém s ledování realit bude dobře využi te lný a d íky n ě m u jeden k l i k zas toupí 

někol ikaminutové opě tovné h ledání těch samých nemovi tos t í dokola. Stejně tak formulář pro 

odesí lání dotazů, j e ž nahrazuje e-mai lového klienta, k terého v tomto př ípadě n e m u s í m e vůbec 

spouštět a opět uše t ř íme čas. 

B ě h e m implementace jsem měl možnos t přiučit se a procviči t si technologie po t řebné k tvorbě 

funkčního webu jako jsou X H T M L + C S S , skr iptovací jazyky P H P a JavaScript a návrh a užit í 

da tabáze M y S Q L . Ce lková někol ikaměs íčn í p ráce pro mě byla ne smí rným př ínosem a těš ím se, až 

uv id ím tento systém zaveden v praxi. 

S uveden ím do provozu se nese otázka m o ž n é h o rozš i řování do budoucna. V předeš lé kapitole 

jsem se snažil navrhnout pár m o ž n ý c h vylepšení , bohuže l až praxe ukáže , kde m á tato aplikace slabé 

stránky a pevně věř ím, že j i ch mnoho nebude. 

Celá aplikace je val idní podle specifikace X H T M L 1.1a splňuje požadavky zadání . 

Apl ikace je umís těna na in ternetové adrese http://www.axatem.cz/ibp. 

21 

http://www.axatem.cz/ibp


Literatura 
[1] Gutmans, A . , Bakken, S. S., Rethans D . Mistrovství v PHP 5. Praha, Computer Press, 2005, 

I S B N 80-251-0799-X 

[2] We l l i ng L . , Thomson L . PHP a MySQL - Rozvoj webových aplikací. Praha, SoftPress, 2005, 

I S B N 80-86497-83-6 

[3] Zendulka J. , Rudolfová I. Databázové systémy - studijní opora , Brno, 2006 

[4] č lánky na serveru http://www.interval.cz  

[5] č lánky na serveru http://www.builder.cz 

22 

http://www.interval.cz
http://www.builder.cz


Seznam příloh 
Pří loha 1. C D s apl ikací a skriptem pro vytvoření tabulek v databázi . 


